Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

03.03.2015											№ 2
г. Волгодонск

заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Председатель -								Полищук Н.В.
Заместитель председателя -						Сидорчик Е.Г.
Секретарь –								Озерная М.А.

Присутствовали члены комиссии: Анферов Е.М., Бакунец О.М., Василенко А.А., Забудько А.А., Леонов А.А., Романченко Е.С., Смоляр С.А.

Приглашенные:
1. Антонов Ян Сергеевич, инспектор отдела ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское».
2. Горовов Михаил Михайлович, заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», полковник полиции.
3. Друцкая Надежда Петровна, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах.
4. Мухоморов Денис Сергеевич, начальник ОИАЗ Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 О результатах исполнения решений заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск» от 06.02.2015 протокола № 1:
1.1 О разработке порядка межведомственного взаимодействия по организации выявления и пресечения несанкционированного перемещения автомобильным транспортом живых животных и животноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
Докладчик: Сидорчик Евгений Григорьевич - директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом».

1.2 Об организации проведения отделом потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска с Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское» совместных рейдов в места несанкционированной торговли живыми животными и животноводческой продукцией.
Докладчик: Василенко Анна Андреевна - начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска.

2 О профилактике гриппа птиц на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
Докладчик: Сидорчик Евгений Григорьевич - директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом».

1 СЛУШАЛИ:
Сидорчика Е.Г. о разработке порядка межведомственного взаимодействия по организации выявления и пресечения несанкционированного перемещения автомобильным транспортом живых животных и животноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
Волгодонским филиалом Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» совместно с МУ МВД России «Волгодонское» прорабатывается вопрос о порядке организации межведомственного взаимодействия по выявлению и пресечению несанкционированного перемещения автомобильным транспортом живых животных и животноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
Василенко А.А. об организации проведения отделом потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска с Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское» совместных рейдов в места несанкционированной торговли живыми животными и животноводческой продукцией.
Отделом потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска совместно с отделом муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска, Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское», Волгодонским филиалом Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом».
За январь-февраль 2015г. составлено 8 протоколов об административных правонарушениях за торговлю в неустановленных местах, в т.ч. выявлено 2 факта продажи животноводческой продукцией. Протоколы направлены в административную комиссию города Волгодонска для рассмотрения.

ВЫСТУПИЛИ:
Говоров М.М. с информацией о графике работы патрульной службы отдела ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское».
Бакунец О.М. о перечне необходимых документов, которые должны иметь владельцы живых животных и животноводческой продукции, перевозивших их автомобильным транспортом.
Анферов Е.М. о необходимости представления в МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» контактных телефонов Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» с целью недопущения  несанкционированного перемещения автомобильным транспортом живых животных и животноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов на территории города.

РЕШИЛИ:
1.1 Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (Сидорчик Е.Г.):
1.1.1 Подготовить и представить в Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское» информацию о перечне необходимых документов, которые должны иметь владельцы живых животных и животноводческой продукции, перевозивших их автомобильным транспортом.
Срок – до 20.03.2015г.
1.1.2 Представить в МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (Анферов Е.М.) контактные телефоны Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» с целью недопущения  несанкционированного перемещения автомобильным транспортом живых животных и животноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов на территории города.
Срок – до 20.03.2015г.
2 СЛУШАЛИ:
Сидорчика Е.Г. с информацией о профилактике гриппа птиц на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
В настоящее время обостряется эпизоотическая ситуация по гриппу птиц в странах Европы, Азии и Северной Америки.
Российские специалисты считают, что вирус гриппа может проникнуть на территорию России через Дальний Восток. В сентябре 2014 года на территории Республики Саха (Якутия) был выделен вирус гриппа типа А, штамм H5N8. Наиболее высокий риск заноса вируса на территорию России, в том числе и в Ростовскую область, сохраняется  в период перелетов диких водоплавающих птиц.
Государственной ветеринарной службой Ростовской области усилен контроль за работой птицеводческих хозяйств, за учетом поголовья и проведением вакцинации в личных подворьях граждан, за проведением мониторинговых лабораторных исследований синантропных (воробьи, голуби, грачи, вороны), полусинантропных (чайки), а также диких мигрирующих видов водоплавающих и околоводных птиц (утки, гуси, массовые виды куликов, колониально гнездящиеся цапли и др.) на наличие вируса гриппа птиц.
В городе Волгодонске в настоящее время сохраняется благоприятная обстановка, вспышки гриппа среди домашней птицы не зарегистрировано.

РЕШИЛИ:
2.1 Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (Сидорчик Е.Г.) организовать разъяснительную работу среди населения, а также владельцев, занимающихся выращиванием и разведением домашних птиц, о профилактике гриппа птиц.
Срок – до 20.03.2015г.

Председатель								      Н.В. Полищук

Секретарь 									        М.А. Озерная